**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**ČLOVĚK S HANDICAPEM**
**JAKO OBRAZ BOŽÍ**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Autor: Hana Gottwaldová
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jindřich Halama
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic
Přidělovaný akademický titul: Bc.
Rok odevzdání: 2007

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem ČLOVĚK S HANDICAPEM JAKO OBRAZ BOŽÍ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 7.5.2007

*Hana Gostwaldová*

Bakalářská práce „ČLOVĚK S HANDICAPEM JAKO OBRAZ BOŽÍ“ vychází z biblické definice člověka a jeho postavení ve stvoření – být Božím obrazem. Rozebírá různé možnosti výkladu, jak lze tuto roli naplnit, a přiklání se k názoru, že člověk s handicapem i přes své někdy omezené životní podmínky není ve schopnosti být Božím obrazem znevýhodněn. Práce se dále zaměřuje na postoje k otázce uzdravení a k nalézání smyslu postižení v nesení kříže jako způsobu následování Krista. Ukazuje různé možnosti soužití lidí s handicapem a bez nich a klade důraz na vytváření společenství, kde dochází k vzájemnému obohacení skrze rozdílné životní zkušenosti. Člověk s handicapem může být obrazem Božím specifickým způsobem, a má tedy pro společenství nezastupitelný význam.

Bachelor's thesis „PERSON WITH HANDICAP AS GOD'S IMAGE“ is based upon the biblical definition of man and his place in the creation – to be an image of God. It deals with various ways of interpretation of how to cope with this role, and comes to conclusion that a person with handicap, in spite of his/her limited life conditions, is not disadvantaged in this ability. The thesis further focuses on attitudes to the question of healing and finding sense of a handicap in bearing a cross as a way of following Christ. It shows various possibilities of living together of people with and without handicaps, and lays an emphasis on creating of community, where mutual enrichment through different experiences takes place. A person with handicap can be a God's image in a specific way, and therefore has a unique importance for a community.

Děkuji svým rodičům za podporu během studia.

Děkuji spolužákům a učitelům z Institutu ekumenických studií za jejich pomoc, solidaritu a společenství, které mi dodávalo naději k životu a sílu ke studiu zvláště v době mé nemoci.

Děkuji Bohu, že se mi díky studiu teologie dal poznat novým způsobem a že mi dal sílu a čas k jeho dokončení.

Každý handicap je také obdarování...

*Jürgen Moltmann*

Určitým, pro sebe jedinečným způsobem se podobala Tomu,
kdo ji stvořil.

*Clive Staples Lewis*

## OBSAH

0. ÚVOD 1
1. ČLOVĚK S POSTIŽENÍM A ČLOVĚK ZNEVÝHODNĚNÝ (handicapovaný) - KDO A CO JE „NORMÁLNÍ“ 2
2. ČLOVĚK JAKO BOŽÍ OBRAZ A BOŽÍ PROTĚJŠEK - V ČEM SPOČÍVÁ ZOBRAZOVÁNÍ BOHA ČLOVĚKEM 6
2.1 Obraz Boha a podobenství Boha – nedokončenost jako příležitost k růstu 7
2.2 Vytváření společenství jako způsob zobrazování Boha člověkem 8
2.3 Tělo člověka jako součást Božího obrazu a jako nástroj vztahu, komunikace 11
2.4 Úcta k jinakosti zobrazování Boha v druhých lidech 14
2.5 Obraz Boha, který na sobě neseme, a obraz, který si o Bohu vytváříme 16
3. UZDRAVENÍ – ZASLÍBENÍ PRO ŽIVOT VE SVĚTĚ NEBO V BOŽÍM KRÁLOVSTVÍ 18
3.1 Zdraví není nejvyšší hodnotou ani okamžitou Boží vůlí pro každého, ale modlitba za ně má vždy význam 18
3.2 Je neuzdravení selháním víry, důsledkem hříchu nebo nevěře Boží? 21
3.3 Lze Bohu sloužit, aniž jsme zdraví? 24
4. HLEDÁNÍ SMYSLU POSTIŽENÍ A HANDICAPU - SPECIFIKUM OBRAZU BOŽÍHO V LIDECH S HANDICAPEM 26
4.1 Hledání smyslu je cesta 26
4.2 Otázka PROČ a otázka K ČEMU 29

<b>5.</b> <b>ČLOVĚK S HANDICAPEM JAKO BOŽÍ OBRAZ V KRUHU OSTATNÍCH LIDÍ, OBRAZŮ BOŽÍCH - ŽIVOT VE SPOLEČENSTVÍ</b> <b>34</b>
5.1 Všichni jsme Boží obrazy – solidarita lidí 34
5.2 Pomoc lidem s handicapem - caritas nebo charita 36
5.3 Čím mohou lidé s handicapem inspirovat a obdarovat ty, kteří tuto zkušenost nemají 40
5.3.1 Zážitek hranic, limitů a vlastní zranitelnosti 41
5.3.2 Společenství rozdílných lidí učí vzájemnému respektu 43
5.3.3 Neužitečné není nesmyslné 45
5.3.4 Spontánnost a bezprostřednost vztahů 46
5.3.5 Postižení jako dar Boží 47
5.3.6 Utrpení člověka může být prožíváno jako účast na Kristově utrpení 48
5.4 Zdůrazňování hodnoty člověka jako obrazu Božího ve společnosti 50
<b>6.</b> <b>ZÁVĚR</b> <b>52</b>

## 0. ÚVOD

K člověku s handicapem lze přistupovat jako k rušivému elementu, znepokojivému faktu nebo k ohrožení, k nebezpečí, které je třeba odsunout co nejdál. Někdy také jako k neštěstí. V lepším případě jako k objektu péče, případně soucitu. Prožijeme-li však plně setkání s tímto člověkem, máme příležitost zaslechnout výzvu, kterou nás Bůh, k jehož obrazu jsme stvořeni, volá k solidaritě spolulidství, k rovným a rovnoprávným vztahům vzájemné inspirace, k sebedarování, sdílení a doprovázení se na cestě k němu.

Toto téma jsem si zvolila na základě své osobní zkušenosti člověka s handicapem od narození. Považuji neustálé nové promýšlení a formulování toho, v čem spočívá hodnota člověka jako Božího obrazu a jak se o jeho důstojnost účinně zasazovat, za podstatné téma etické reflexe ve světle biblického svědectví. Naše společnost často nastavuje takové normy způsobu života, které mnohé lidi znevýhodňují, handicapují. Křesťané jsou povoláni, aby vnášeli do společnosti jiný pohled na člověka. Takový, který jej nevtěsnává do předem daných norem, ale ukazuje, že každý člověk je bez ohledu na své handicapy jedinečným Božím obrazem a Božím protějškem, a tím je jeho důstojnost zaručována.

Téma jsem rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole vyjasňuji pojmy, s kterými budu v textu pracovat. Ve druhé kapitole shrnuji biblický základ pro pohlížení na člověka jako na Boží obraz a zdůrazňuji některé aspekty tohoto pohledu, které jsou u lidí s handicapem důležité. Ve třetí kapitole nastiňuji problém uzdravení jako součásti biblického svědectví, neboť každý křesťan s handicapem se musí s touto otázkou vyrovnávat. Ve čtvrté kapitole se zabývám otázkou hledání smyslu utrpení a handicapu, jež oproti lpění na uzdravení za každou cenu představuje krok dál na cestě k přijetí života. V páté kapitole rozebírám důsledky předchozích úvah pro vzájemné soužití lidí s handicapem a bez něj ve společenství a nabízím různé pohledy na to, jak mohou lidé s handicapem obohatit své bližní, kteří touto životní zkušeností neprošli.

\* \* \*

Jeden přítel, evangelický farář, se mě ptal na téma mé bakalářské práce, ale snad mou odpověď přeslechl (nebo to spíše předstíral) a reagoval: „Cože, člověk s handicapem jako podraz Boží?“ Také o tom je tato práce: život s handicapem nemusí být vnímán jako podraz od Boha, který může člověka jeho těžkostí zbavit a neudělá to, ale je možné ho pochopit jako Boží výzvu, úkol i obohacení života. Zápas o takové pochopení Boha a takové přijetí života s handicapem není ale nikdy u konce.


[…]


Zvláště u lidí s handicapem se tematizuje více než u jiných otázka začátku a konce života - práva na narození dítěte s handicapem<sup>232</sup> (proti potratu), práva na důstojné dožití (proti eutanazii), a v průběhu života otázka kvality vztahů a rozsah přístupu ke vzdělání, práci, trávení volného času, právo na speciální lékařskou péči nebo i právo na založení rodiny a početí dětí (zvláště při riziku dědičnosti postižení). Společnost těch nehandicapovaných, kteří vytvářejí normy, se ptá, do jaké míry má být podpora lidem s handicapem poskytována (z prostředků všech). Do řešení těchto problémů jsou křesťané povoláni vnášet pohled Bible, kde není člověk „definován jako autonomní a sebeustavující subjekt“<sup>233</sup>, který může sebou samým i druhými disponovat, ale jako obraz Boží, tedy bytost ve vztahu k Bohu, jemuž je zodpovědná za své vztahy k bližnímu. Z předchozího textu vyplývá, že obraz Boží v člověku chápáný jako schopnost vztahu, vytváření společenství, není ukrácen nebo znehodnocen postižením, handicapem. I ti lidé, jejichž handicap ovlivňuje běžné schopnosti komunikace řečí nebo písmem<sup>234</sup> mají své způsoby vyjádření vztahů k druhým, své způsoby komunikace, na které „musíme přistoupit a učit se jim porozumět. ... Jsme povoláni, postižení i nepostižení, navzájem hledat a nacházet s velkou fantazií nové cesty komunikace a spolubytí.“<sup>235</sup> Přistoupit na jiný, mému bližnímu dostupný způsob komunikace, naučit se nové řeči, kterou jsme dosud neznali, může pro nás být tím mluvením jinými jazyky z Ducha svatého, jak o něm mluví apoštol Pavel (1 K 14, 10-11), abychom si navzájem nebyli cizinci, ale rostli ve společenství.

---

<sup>230</sup> Vágnerová: Psychologie handicapu, s.13

<sup>231</sup> Haškovcová: Spoutaný život, s.291

<sup>232</sup> Němečtí biskupové upozorňují na případy, kdy rodiče dětí narozených s postižením žalovali lékaře o náhradu škody, protože je během těhotenství nedostatečně informovali o hrozícím postižení dítěte, a Nejvyšší soud jim dal za pravdu. Toto rozhodnutí „dokumentuje velmi problematické porozumění člověku s postižením jako škodě, újmě.“ (UnBehindert Leben und Glauben teilen, s.20)

<sup>233</sup> Společenství a služba, s.18

<sup>234</sup> např. lidé s poškozenými hlasovými orgány, neslyšící, nevidomí, ale i lidé s autismem nebo s závažnými duševními nemocemi

<sup>235</sup> Döring: Heilung durch Heiligung im Kontext biblisch orientierter Theologie, s.40

## 6. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat postavení člověka ve světě podle Bible a zamyslet se nad tím, zda člověk omezený zdravotním handicapem může plnit roli být Božím obrazem, a v čem může být tato jeho role jedinečná oproti člověku, který takovou zkušenost v životě nezažívá. Dále bylo záměrem práce popsat různé možnosti vzájemného soužití lidí s handicapem a bez něj ve světle povolání člověka žít ve společenství lásky.

Za základ jsem si zvolila práce autorů různých křesťanských tradic (reformační, římskokatolické a pravoslavné), které se zamýšlejí nad tím, v čem spočívá hodnota lidského života. Podle mého zjištění ti autoři, kteří se zabývají otázkou člověka s handicapem ve vztahu k jeho víře v Boha, byli ve svém životě často sami konfrontováni s problémem handicapu a snaží se tedy teologickým jazykem vyjádřit vlastní zkušenost. Zdůrazňují, že člověk s handicapem může mít znesnadněné životní podmínky a omezené možnosti, ale v biblickém smyslu je obrazem Božím stejně jako člověk bez handicapu. Pro srovnání jsem připojila také několik ukázek názorů, které považují člověka s handicapem za méně schopného dostát závazku a roli být Božím obrazem (zástupcem Boha na zemi), a za jediné řešení situace člověka s handicapem pokládají usilovat o uzdravení. Tento postoj mnohdy souvisí s nepřijetím života s jeho omezeními, bolestí a utrpením, nebo s tím, že je takový život považován za méněcenný.

Na základě porovnání těchto dvou přístupů – hledání smyslu i v životě s handicapem a úsilí o uzdravení za každou cenu – považuji hledání a nalézání smyslu i v těžkých skutečnostech života za bližší biblickému svědectví a za duchovně zralejší přístup k životu, neboť život bývá málokdy zcela bez bolesti, strádání a problémů. Považuji za důležité dorůstat k porozumění Bohu jako našemu Průvodci i v těžkých obdobích života, který nás sice zkouší a třeští, ale také zachraňuje. Bůh není lhostejný k naší bolesti nebo neschopný nám pomoci v tísní, ale neplní ani automaticky každé naše přání.

Nést na sobě Boží obraz znamená následovat Božího Syna Ježíše Krista, který vyzývá k nesení kříže a vytrvání v těžkostech, a neslibuje, že se jim jeho učedníci vyhnou. Projevem „nesení Božího obrazu“ je život ve společenství – ve sdílení, lásce a vzájemném respektu k jinakosti druhého člověka, kterého vnímáme jako bližního, jenž pro nás může být odrazem jedinečné části Božího obrazu, a tím nám pomáhá lépe porozumět Bohu. Člověk s handicapem není jen objektem charitativní péče, ale může vnášet do společenství specifické svědectví o Bohu, které je jedinečné a nezastupitelné. Vytvářením společenství rozdílných a jedinečných osob následují lidé obraz Boží Trojice.
