Posudek bakalářské práce Ing. Hany Gottwaldové „Člověk s handicapem jako
obraz Boží“

Autorka si vybrala jako téma své bakalářské práce otázku starou jako lidstvo samo po

smyslu lidského utrpení. Nenárokuje si vyčerpávající odpověď, protože diskuse na toto téma
neskončí, dokud bude člověk a jeho utrpení v tomto světě existovat.
V úvodní kapitole se snaží o vymezení pojmů v této oblasti. Dále se zamýšlí na
biblickým obrazem člověka stvořeného k Božímu obrazu. Na toto téma byly napsány stohy
knih a článků, autorka však vhodným způsobem využívá tohoto pojmu k podtržení teze o
rovnosti lidí („zdravých“ i „s handicapem“) před Bohem i před sebou navzájem. Ve 3.
kapitole se zamýšlí nad možností uzdravení a předkládá více postojů na toto téma v rámci
křesťanství. Autorčin postoj v této oblasti považuji za vzácně vyrovnaný. 4. a 5. kapitola jsou
nedůležitější – zamyšlení nad smyslem lidského utrpení z různých pohledů. Jako spojnice
různých pohledů na tento problém byl vybrán již v úvodu zmíněný Boží obraz. Být Božím
obrazem znamená následovat Ježíše Krista i v utrpení. Člověk s handicapem však nemá jen
trpnou úlohu být předmětem péče druhých, ale svědčí jedinečně a nezastupitelně o Bohu.
Mnozí z citovaných autorů mají s utrpením osobní zkušenost. V neposlední řadě autorka
klade důraz na společenství rozdílných osob, které má základ ve společenství Trojice.
Autorka dobře pracuje s množstvím pramenů jak české, tak německé provenience;
jejich množství i výběr je třeba ocenit. Po formální stránce nelze práci prakticky nic vytknout,
je zpracována velmi pečlivě. Časté citace přímo v textu nenarušují plynulost četby.
Nepamatuji bakalářskou práci, ve které bych nenalezl alespoň několik překlepů. Autorce se
podařilo tohoto obvyklého nedostatku vyvarovat, což svědčí o jejím velmi zodpovědném
přístupu.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci známkou A - výborně.

V Praze dne 9.6.2007
Dr. Jan Lachman
vedoucí práce